UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vita Magni Servi Dei P. Julii Mancinelli Societatis Jesu

Cellesi, Jacopo

Oeniponti, 1677

Liber I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42734

VITA
P. JVLII MANCINELLI.
LIBER I.

Nativitas & Pueritia

CAPVT I.

Datus est P. JVLIVS MANCINELLVS, Año MDXXXVII. Mense Octobri, III. Idus post noctis umbilicum, Sabbato in Aurora rubescente. Patriam Maceratam habuit civitatem Marchiæ sanè nobilem, seu situm, seu originis prærogativam specētes. Florent in ea studia literarum, aditu ad publicos honores optimo cuique semper aperto. Summa rerum penes præsidem est, seu legatum, cuius imperium omnes attendere debent. Parenē illi fuit LEONARDVS MANCINELLVS, celeberrimus juris utriusque interpres, & Doctor, MATER ANTONIA COSTA lectissima Fæmina, illustri ambo prosapiâ inter suos oriundi, quam & Antenati eorum cùm sacrī, tūm profanis fundi gradibus illustriorem reddidere. Extat ejusce rei locuples testimonium hodiéque, avita Mancinellorum bibliotheca, quam PETRVS FRANCISCVS MANCINELLVS velut cum sanguine hæreditatam exteris thesauri loco commonstrat. Inter mares Julius primus aspexit lucem, nulli deinceps ex fratribus cùm probitate morum, tūm litterarum laude tecundus Mūsis, teneris ab unguiculis puer ita assuevit, ut ijs s̄ep̄e qui-

Annus &
dies Nati-
vitatis,

Patria.

Parentes.

Primus in
ter Fratres

Impigritas
descendi.

A

nas,

nas, nonnunquam senas per diem horas dederit, indefesso labore, cui tamen fructus ætatulæ imbelliâ non uberrimè respondit. Supplere paulò post visa est Mater, mulier hercle perspicax, & intelligens, minimè perfunctoriè & in Latio, & in Platone versata. Tanti refert ad excitandam filiorum indolem promovendámq; parentum docilitas. Literis sociavit ingenuarum chorum artium, cantum, chelyn, gladiatoriæ, equestrem animosè auspicatus simul tot perdiscendis facultatibus pares vires non attulit. Itaque rudimenta illa tam mollibus annis non tam instructio, quām confusio videri poterant. Valuere tamen mirum, quantum in reliquam ætatem; ut magnis illum sæpè periculis terrâ, mariique, insidiarum, indomabilium equorum feliciter subtraherent! ità nimirum Deo servorum suorum educationem admoderante, quos in egregia gloriæ suæ instrumenta pauplatim adaptat. Sic Mosen adhuc vagientem securè dormire inter undas docuit, ne postea se vir, populūmque traducere per mare rubrum sicco formidaret vestigio. Quia verò vel pravo naturæ genio, vel odio communis inimici frequenter contingit, ut, quæ recta in nobis sunt, degenerent in vitium, ideo & magnanimi hi Julij spiritus, indeoles virtuti alioqui peramica, magnam ei sui vincendi materiem præbuerunt, dum nil æquè difficile illi videbatur, quām injurias perferre, neque se de lædentibus vindicare posse. Qui de se tanta alacritate incitabatur ad Musas, non poterat non item paripondere erga pietatis studia ferri. Miram jām tum puer voluptatem capiebat ex sacrarum lectione literarum, à quibus propè ipsos integros dies non videbatur posse divelli. Ex ijs altissimos de Deo, déque Bonitate ejus hauriebat conceptus, quam illi sacræ illæ historiæ ob oculos exaggerabant, adeò ut domi postea eas relegens, atque Matri ad id illum ex professo invitanti enarrans sæpissimè in uberes fletus disflueret: qui tener sensus ei de Misericordia Numinis postea per reli-

quam

Genitricis
perspicacia

Multitudo
simil di-
scendorum
confundit,

Manent,
quæ pueri
discunt,

Sacris lite-
ris legēdis
mirè initi-
atur, & affi-
situr.

quam omnem vitam mansit perpetuus, tamenque constans, ut nullum peccati genus tam enorme, tamque horrendum committi posse crederet, cui non facilis impetrari venia à tam bono Deo posset. Ex quo & illa suavis cum divina voluntate extitit consensio, dum quaslibet, quantumvis acerbas, quæ homini evenirent, calamitates, non secus, ac gratissimos paternæ manūs ductus intueri assenseret, vel ad punienda impiorum peccata, vel ad acuendam proborum virtutem valituros. Lustrabat item lectitando quotidie vitas Sanctorum cum desiderio haud vulgari imitandī illorum acta, reputabatque summum felicitatis apicem ad illorum sanctimoniam aspirare licere. Nec aliunde vehemens illa audiendi verbi Divini exarsit sitis. Ex concionibus per tempora habendis cùm necdum eum fructum, quem sperabat, referre per ætatem posset, dictionis granditatem minùs affecitus, aliud humilius dicendi genus pueri auribus arrisit. Horridos eremii incolas, peregrinos, mendicos, ubi per compita de divinis rebus, de quatuor novissimis, de gravitate peccati mortiferi rudi Minervâ disputabant, avidius conjectabatur. Quippe quorum verbis ab ipsamē cultūs asperitate afflari pondus, & Spiritum autumabat. Circa Festum Pentecostes diem aliquando cùm audisset verba de Spiritu Sancto fieri, enixè Matrem rogavit, libēret sibi explicare probè, quid rei denique hic Spiritus Sanctus foret? & intellecto, illum esse Deum, perinde ac Patrem Cœlestem, qui in terras descenderet, habitaretque in animis hominum, subjunxit Julius; ergò ego quoque potero habere hunc Spiritum Sanctum? Cùm annueret Mater, dummodo peccatis abstineret; mirè gavisus est firmissimo apud animum suum factō decreto, non sanè unquam in posterum delinquendi, ne Spiritum cordis inquinatum foras ejiceret. Atque hinc odium illud plus quam Vatinianum erga quodvis peccati genus, inde propensio illa animi erga Spiritum Sanctum singularis;

Lectitac
vitas San-
ctorum,

Audiendi
verbi divi-
ni sitis.

Distinguit
pro suo
captu inter
contiones.

Simplices,
piæ tamen
magis arri-
dent.

Vult cog-
noscere,
quid Spir-
itus Sanctus
sit.

Pietas &
reverentia
erga Spir-
itus Sanctus

4
Vita P. Julij Mancinelli,

de quo jam tum aliquid scribendi , prout postea fecit ; calos infederat , indignum ratus tam pauca de eo cùm in scripturis , tum à Scriptoribus extra Scholas tradi , ut mirum videri minimè debeat , tam parùm , támque propè nihil de eo ab hominibus sciri . Hoc tempore Julius opportunus videbatur , in quem vir gravis juxta , ac doctus ingenuum jaceret jocum . Sciebat hic Julium esse perquam sciendi avidum , promisit itaque se ipsum scientiam quandam Angelicam doctorum , ad quam feliciùs capiendam debere se jejunis , vigilijs , Sacramentorum usu , multo precatu apparare , secundum quæ Angelum ejus aspectui apparitum , qui ipsi nobilem illam omniscientiam infunderet . Quæ præviæ dispositiones si abessent , vel Angelum non adfuturum , vel certè ei infusas illas species animo quamprimum disfluxuras . Speciosa promissa mirum , quantum accendere adolescentuli mentem , ut nihil eorum omittendū statuerit , quæ ad tam locupletis promissi consecutionē pertineret , conatui addidit frequētia munera , quibus doctori illi ad standū citò promissis ad blandiri non cessabat . Postquā nec sic quidē velificari suis ingentibus spebus vidit , deprehendit tādem astu se quanquam laudabili circūventū ; qui nec ipse suo fructu carverit ; in animo namq; Julij cupido ingens perseveravit munditiem cordis illibatam conservandi , quæ ipsi viam ad omnes facile scientias indiplicandas complanaret . Angelorum etiam venerationem , cultumq; stabilem reliquit , qui nec antè ipsum , quām vita deseruit . Atque hujusmodi ferè ludicris in pueritia Julij animus attinebatur , aliorum , quibus ejus germani , consanguineique plurimū gaudebant , quæque propemodum jus hospitij obtinuerant , minus nihilo curiosus , genio ipsum ad seria magis , ac severa inclinante . Dabat scilicet hoc parentum reverentiæ , & amori , ut , quæ ipsis minus probari cognoverat , ne attingeret quidem , probi filij munus esse ratus , majoribus suis nullam stomachandi occasionem præbe-

Ingenius
jocus inju-
lium.

Observan-
tia erga
Parentes.

rc.

re. Et ipsi parentes, si forte quadamtenus exorbitasset, non continuò in illum acriùs advertebant, sed satis habuere agnoscí errorem, suúmque ad sequiora vultum omni ferulā, & castigatione filio esse potiorem. Spontanea ista noxarum agnitio semper ei, quamdiu vixit, adhæsit constanter, causaque fuit, ut nullam unquam per tot annos in religione exactos à superioribus pñnam tulerit, existimantibus supervacaneum esse illum punire velle, qui ipse jam de se pñnas sumpsisset. Summo odio in ea errata ferebatur, sine quibus infantia fere non agitur, quæque deprehensos rubore suffundunt, qualia ut plurimum esse creduntur, Mendaciū, & edacitas, nunquam in alterutro à quoquam quantum oculato observatore notata. Totius viræ decursu, qui fuit octoginta, & unius annorum, unum solum mendacium puero decenni excidit, non in damnum cujusquam, sed ad modicam puerilis gloriolæ captationem prolatum. Tam solers vitiorum fuga, solidudinis amor tantus, Sacramentorum adeò frequens usus sic Julium cum Deo conjunctum, abstractum à sodalium consuetudine, præsertim verò pravorum tenuere, ut ipsis esse irrigui inciperet, jocoque ipsum non aliter, quam Anachoretam vocitarent. Quos equidem ille nihil faciebat, dulci interim familiaritate numinis lactatus; imò & Sanctorum, qui sensibilem quoque in modum frequenter se illi communicabant, & in animum terrenis affectibus purum facilius se super infundebat illimitas scieniarum. Decem non amplius natus annos jam non hospes, sed civis erat in Latio, exinde gradu ad Logicam, Jurisque purdentiam facto eos illis in facultatibus progressus fecit, ut brevi studiis illis Consultoris nomine præesse jussus fuerit. Qui honos temporibus illis non sanè neque nobilitibus quidem, aut ditioribus habebatur, nisi simul essent & cæreris doctiores. Verùm dignitas hæc, quanto illius nomen amplius famâ doctrinæ extulit, hoc magis eundem de

Affluescit
fateri pue-
riles culpas

Mendaciū
& edacitas
Julio igno-
rata.

Julij pec-
catum.

Sodales
cum Ana-
choreram
vocant.

Latinē
doctusPhi-
losophiā &
jura cog-
noscit.

Consultor
studiorum
eligitur.

Sap. 4.

virtutis fastigio dejectum terræ affixit. Pro munieris enim ratione, quod gerebat, necesse ipsi fuit per frequentem cum dissolutissimo quoque effrenium illorum Juvenum agere, procul à parentum, ac Magistrorum conspectu, qui cum in ætate tam lubrica amandatum destituere non debuissent. Quantò autem minor cura erat hominum de Julij salute, hoc magis divino oculo cordi fuit, solicite excubanti, ne quā gravius cespitaret, mcdijs in periculis commonistratā viā, quā se Mundi fallacijs felix transfuga expediret; ne malitia mūtaret intellectum, aut ne fīctio deciperet animam ejus.

C A P U T I I.

Vocatur ad Religiosum Statum.

Eligit Societatem.

Invitatur à
Deo ad re-
ligiosum
statum.

Legit S.
Vincenti-
um.

Incendi-
bus amore
perfectio-
nis.

Solitarius agendi modus, audiendi verbi di-
vini studium, piorum voluminum lectio facile id apud
Julium potuere, ut aurem mundanis clausam turbis,
apertam teneret Numinis voci, ad sequendum se, ad religio-
sum statum invitantis. Vbi primū attigit ætatem quindecim annorum, dedit se lectioni S. Vincentij, ubi pientissimus
Author de perfectione agit, quam unusquisque profiteri in
Religione tenetur; statim ignem, & flammarum concepit dis-
positissimus adolescentis animus, & formato sibi altissimo de-
ea vivendi ratione conceptu beatos ter, & amplius existima-
bat, quos Deus ad hujusmodi degendæ vitæ genus delegisset,
simul illud Christi effatum nequaquam obiter in animum
demisit. Qui non reliquerit patrem, ac Matrem, & omnia,
quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Quod qui-
dem Christi oraculum calcaris instar non segniter ipsum ex-
citare consuevit, quoties arrepto in proposito lentiùs agete,
& in exequendo non nihil tardari est visus. Et sanè non fa-
cile

ne ille aliud quodvis obstaculum majorem ipsi remoram in negotio salutis injectit, quam haec ipsa deserendi Patris ac Matris difficultas, quibus astringi se lege naturae arctius sentiebat, ac propterea minimè tunc deseriri oportere, cum jam de filij dotibus quosdam veluti prægustus pro pignore haberent. Accedit, quantum ex eo conjectabat, quod in patria sua fieri soleret, nullum refundi in familiam suam splendorem, nullum decus ex statu Religioso posse, quid inde metuendum, nisi olim in caput suum a suis regerenda opprobria, obtestationum plaustra? Et sanè paucos post ejus in Religionem ingressum dies, cognatus quidam, ut opinor, patruus ex professo ad eum invisit, homo non multum supra militem, qui erat, neque urbanus, neque sapiens, acriter in eum invectus interrogavit, ecce tantam generi suo inurere notam ausus fuisset, amplectendo statum usque adeò avitâ suâ profapiâ indignum, atque dedecorem? si se audiret, caneret quanto cyus palinodiam, & excusso, quod temerè suscepisset, jugo pristinæ se redderet libertati: quasi verò Deo se subjecisse, sprevisse mundum, seipsum atque animum domuisse non sit victoriae genus quovis expugnatore urbium nobilius multò, atque præstantius? Neque tela hujusmodi omnino hebetia, atque irrita exciderunt, quin tenerum adhuc Iulij animum quadam tenus afficerent, & humani quiddam sanguinis elicenterent. Versabantur ob oculos spes illæ magnæ, atque ingens splendor, quem familiæ suæ vel per literarum, in quibus pauculis his annis tantos fecisset progressus, & in quibus genitor quoque ei adiumento non sanè modico esse posset, vel per armorum tractationem, ad quæ ipsum avita tot fortium viorum exempla, atque decora, jmo proprius invitaret genius, indubie esset conciliaturus. Ad hosce vanissimos scopulos absque dubio carinam Vocationis suæ allisisset Julius, nisi Deus tempestivè eum evitare mundi syrtes alieno periculo docuisset. Intra per breve temporis spatium vidi nobiles duos,

Difficultas
deserendi
Patris &
Matris.

Primus
conflictus
in negotio
vocationis.

[Oppugna-
tur Julij
animus.

eösque

eōsque florentes admodum , valentēsque Capitaneos violēto , & improviso fato ad omniscijs Judicis tribunal rapi , qui sua felicitate ebrij æternos hīc annos meditabantur : vidit , & indoluit cuidam alteri sibi amicissimo lectori repente quoque vitæ fila succidi . Hic sub primum omnium honorum affluxum febriculâ correptus , de morte nihil cogitans usum rationis perdidit , & inter horribilia , quæ palam enarrabat , à se patrata scelera momento animâ & spiritu defecit , metu longè majori , quām spe salutis . Quorum tristium casuum objectu nimirū id divina Bonitas egit , ut Julium hunc nostrum fallacijs mundi , quām citissimè expediret , fraudes de- tegetet , certum quid de complectenda Religione statui co- geret . Statuit ille quidem tunc temporis , se in potestate , ubi primum posset , fore vocantis Numinis , sed , ut in humanis fieri assolet , fratrum postea , ac cognatorum liberiore conver- fatione illectus , mundi risibus plus satis attentus , periculosis etiam studiosorum tricis , quibus præesse caput debebat , diu noctuque correptis armis per volitantum compita , oblivisce- batur scilicet omnium , quæ non multò antè ostentati timo- res trepido animo suggesterant . & contentus decreto non offendendi lethali noxā Numinis propositum suum de die in- diem inter exequenda reposuit . At verò cælestis medicus , qui vulnera nostra vertere in medelā solet , infirmum nostrum in robur , singulis deinceps annis validam ei ægritudinem im- misit , vellicandæ ejus auriculæ . Tunc enim verò tandem expergefactus Julius omni curâ ad se , inque DEUM revocatâ sanctè recepit , si revalesceret , nullâ interjectâ morâ invitanti se DEO obsecuturum . Verùm , quæ humanarum summa est misericordia , recuperatâ postliminiò sanitate iteratò sibi memoriā religiosi propositi sivit elabi . Id quod sequentibus quoque deinceps aliquot annis passus est sibi obrepere , dissi- mulante interim bono DEO iuvenilis inconstansq; tardita- tem spe majoris frugis in ætate matura subsecuturæ . Evidem- inficias

Improvisa
fata suo-
rum ter-
renJulium

Vult ite-
rum , & qua-
si non vult.

Vocatio-
nem inter
exequenda
reponit,

Ægritudo
illum ex-
pergeficit.

Iterum
non nihil
tergiver-
fatur.

inficiās non ivero Julij desideria sanctioris vitæ sæpius inter mundi vanitates intepuisse , nunquam tamen ita emortua fuisse , quin non identidem inter sacros recessus , intérque piorum lectionem libellorum reviviscerent , donec tandem numini placitum omnino fuit eūm his ex perplexitatibus in totum liberare . Cùm itaque ipsum unus ex usitatis eius morbis de more , ut dicebamus , acriùs solito divexaret , ipsiusque cum animo reputaret , si aggressus eam professiōem fuisset , quo pacto nunc inter servos DEI melius , quam usquam alio in loco sua talenta collocaret , animas ad suum authorem , quā habendis concionibus , quā rudibus instruendis adduceret , mirum in modū exultavit spiritu , non secus , ac si jam reipsa in illo animarum mercatu , negotio que versaretur . Ac subinde noctu evigilans , & identidem intercalarem illum versiculum Gloria Patri &c. mente ruminans visus est sibi interesse gaudiis , quibus fruerenter beati in Paradiso . Legendis item psalmis intentus tam copiosum a DEO lumen accipiebat , ut primaria fidei nostræ mysteria in illis contenta planè intelligeret : inde contrectans ossa sui corpusculi seipsum increpans , cia ! dicebat , iret sanè , & illis , quantum vellet , blandiretur exquisitis illecebribus , quando & ipsa jam sparsa per terram vermium esca albere deberent , quales tot alios sibi peramicos passim jacere conspexisset . Non nesciebat tamen hinc , periculose rem aleæ sibi fore , bellum indixisse carni , nisi intraret religionem , ac propterea totus in eam cogitationem jam certus animi incubuit . Verū & hic inimicus ei laqueos nexuit sub umbra expedientioris cuiusdam consilij . Potissima deserendi sæculi ratio Julio suit fuga gravioris peccati . Ob hanc causam abdicaverat se officio Consiliarij , quando ex una parte gliscentibus indies inter studiosos simultatibus , dum indigenæ cum exteris , hi cum indigenis identidem duellabantur , vedit omnia terroribus & inimicitijs plena-

B

Vehemen-
tior solito
vocantis
Dei spiri-
tus.

Apostro-
phe ad cor-
pusculum
uum.

Nova ini-
mici te-
chaz.

fervere, nec se tanquam caput extra teli iactum contineri facilè posse! ex altera parte oculos in eas religiones, quārum notitiam habebat, reflectens, cū ex earum vivendi norma spe excideret, conservandæ innocentia! sive id culpā cuiusdam alumni minus religiosè se gerentis accideret, sive, ut fieri in magnis planetis solet, quod in ijs non lucidissimum appareret, ceteretur macula eis, qui fixis eos nimium obtutibus observarent, certum est Julium penitus ab eorum institutis tanquam indoli suæ minus opportunis, nec peccandi expertibus cōpisse abhorre. Adeò peccata illorum, qui in publico versantur, periculo non vacant, ut non sibi solis peccasse censendi sint, sed communitatibus. Dum Julius deceptus ab hac boni specie refugit, & portum, ad quem ejus navim appellere divina aura fatigebat, subire recusat, in aliud vitæ genus ex opposito valde periculosem impegit, quippe solitarium, mæstum, consilij, auxiliisque planè expers. Suorum congressibus, amicorum colloquijs, sociorum affatibus abstinebat in totum, & eremo paterna ex domo facta degebat solus Anachoretæ ritu, apud se certus eam veram, unicāmque esse gravioris evitandæ noxæ rationem. Hoc tempore oculos in sacerdotem Albanensem conjecterat hominem humilis conditionis, sed famæ bonæ, atque integræ vitæ! cum hoc solo transfigere cordis intima consuevit. Confessarium sibi delegit ex Ordine Divi Francisci, quos de Observantia dicunt, virum inter suos probatæ virtutis, & exempli. Apud hunc confessiōnem instituit in primis de tota sua antegressa vita, postea in quemlibet menī, denique in singulas hebdomades idem factitare solitus. Quod illis sanè temporibus perrarum erat, quibus frequentia Sacramentorum unum ex infrequentibus habebatur. Ejus recreatio ferè fuit obire tempora extra civitatem sita, identidem Deum solicitâ prece orare, sibi ut vitam degere sanctam, & peccati gravioris liberam liceret.

Qua

In aliud
vitæ genus
impingit.

Confessa-
rium cli-
git.
Generalis
& frequens
confessio.

Credit tan-
dem se ve-
ram vitæ
rationem
invenisse.

Quia in re sic in dies magis, ac magis solidabatur, ut persuasiōnū sibi haberet viam hanc a se initam, & mali esse omnis immunem, bonorum verò operum feracissimam, & optimis exemplis tam ad domesticos, quam ad externos fætam. Hanc ille vitam aliquām multo tempore perseveravit, latus post tot cū mentis, tum corporis in diversa agitationes repartam tandem quietis partem. At verò Deus, qui ipsum non ad suam unius salutem, non ad ædificationem duntaxat familiæ, vel civitatis, sed ad conversionem peccatorum, ad institutionem tot barbararum nationum elegerat, ex hac ipsa mentis malacia periculosas ei suscitatit tempestates, usus ad hoc ipsum amicorum primis, atque adeò domesticis, hoc metuendis magis, quanto amicioribus. Non enim monstrificum quid, aut territare volentium, sed blandientium vultum, atque ora incantatricum firenum mentiti ad eum ventitabant. Agmen in hac scena ipsi germani eius, & consanguinei duxere, qui jocum de Julio tanquam de eremi incola facientes voluptatibus plus solito indulgebant, non ita cautè instrumenta illecebrarum introducentes in domum, quin facile eorum sonus ad aures Julij perveniret. Parens gravioribus intentus curis vel non intelligebat necessitatem remedij, vel non reperiebat modum, quo auxiliatricem admoveret manum. Matris modica erat velut feminæ authoritas, totam mediam in lachrymis, in orationibus reponebat, magis solandæ sibi, quam sanandis vulneribus accommodatis. Soli Julio incumbebat onus, & labor medendi. Hic fervorem suum cum vigore mentis facilis irasci commensus, attento fraternalis monitis non esse hic locum, imò in contemptum trahi, ad armorum vim recurrit, & Aquinatis in modum titione furiam pellentis, gladijs vel pugionibus blandas larvas ad stygem, unde venerant, ablegavit. Verùm non pluribus ille assaultibus eas rejicit, quin plures in eum identidem

*Alia Dei
consilia.*

*Sirenes
Mundi il-
lecebriæ.*

*Animosus
Julij Agon.*

fetorqueret rebellis caro, ipsarū follibus succensa, quæ tantò
magis in eum insurgere nitebatur, quantò illam magis op-
Hic victo-
ria in fugâ primere, & subiçtere rationis imperio studebat, in eo videli-
cet pugnæ genere, ubi tota spes victoriæ non in conflictu,
sed in fuga consistit. Inter hæc anini supra modum pericu-
losa certamina, & inter externos cum suis assiduos confli-
ctus, quos diximus, tandem apud se aliud decernere non po-
tuit Julius, quâm non esse voluntatis divinæ hanc vitæ se-

Inimici
hominis
domestici.

Denique
stabilit
suum pro-
positum.

Dubium
grave, quæ
religio
ample-
tanda,

Negotium
vocationis
Deo, eiūf-
que matri
comittit.

mitam porrò urgere, inimicos hominis domesticos esse, eos
deserendos, cui salus cordi sit, secundum Christum Cru-
cifixum non sub larva proprij judicij, sed sub alterius dire-
ctione & ductu, hominem solum ad clavum regendæ ani-
mæ sedentem minime sufficientem videri ad resistendum
tot inimicorum incuribus; vitam hanc tempestosissimum
mare esse, scopolis, & naufragijs infame, quod, qui velit
absque periti navarchi gubernaculo, sine cynosura exactæ
obedientiæ traicere, næ illum herclè aliud non agere, quâm
ut carinam s̄iam in præceps, inque præsentaneum cæcus
impellat exitium. Itaque supra hoc denique fundamen-
tum propositum ille suum de ineunda Religione toties im-
pugnatum stabilivit. Relinquebatur dubium non minus
anceps, & solutu difficile, quamnam ex tot diversis religio-
nibus amplecti deberet. Non erat ipse per se sufficiens ad
hoc decidendum, ab alijs consilium exposcere prohibebat
(ut in adolescentibus affolet) verecundia, ac timor, ne quid
notitiaæ ad suos dimanaret. Quæ etiam causa fuit, cur &
confessarium suum rem hanc cælatum vellet. Aperiendi
difficultas etiam ex eo capite incrementum sumpfit; si nam-
que religiosos viros quosdam consilij causa adiret, premen-
do animi decretum, ex eisque sciscitaretur, quam vitæ ra-
tionem tenerent, quamque contenti in eo statu degérent,
aut responsum nullum daturos, aut si darent, modico sibi
vel nulli solatio, vel adjumento futurum. Totum igitur
ne-

negotium in Deum , inque sanctissimam ejus Matrem rejecit, cum his solis agere, cum his capere consilium, ac regulam statuit. Quare luce quadam cùm in planicie florigidi prati præ foribus templi consisteret, ubi simulacrum Crucis depactum erat, considerans frustra hic omnem humanam opem implorari! procrastinationem autem in dies periculosiores fore, totus in se collectus (utor ejus verbis) oculis in cælum cum mente levatis, certus exaudiendi sui, divinæ Majestati supplicavit , dignaretur sibi in accipiti hoc casu adesse, sèque permolestis hisce tricis tandem expeditum vellet, juberet. Tum enim verò videre sibi visus est omnipotentis cæli aperturam , & ex nube faciem Dei tralucente conspicari , qui serenum inter & serum medius innuebat ipsi ; procederet porrò confidenter in arrepto proposito , se enim suppetias venturum in eo ad finem usque perducendo. Credi vix potest , quantos spiritus ceperit Julius ex facta sibi spe sui desiderij non solum brevi executioni mandandi, verùm etiam eo in statu , in quo posset vitam agere sine labe gravioris peccati usque ad finem perseverandi. Inde totus ad orandam Divam Virginem conversus sensit sibi in mentem subire Societatis Jesu ! de hac utpote nondum in patriam suam introducta Julius modicam notitiam habebat, nisi quòd sciret vnum è suis civibus eam olim ingressum , qui tamen in ea non usque adeò suos probasset mores , & quòd bis in urbe sua patrem quendam concionantem audisset, qui optimam de se famam apud prudentes reliquisset. Decrevit itaque Lauretum, ubi patres domicilium haberent, se conferre plenius de eorum instituto per otium cognitus. Hic dum cum Canónico quodam suo hospite subsistit, visis patribus , quos vocant, paenitentiarijs, sciscitur ex hospite, quod hominum genus essent illi patres? & quod eorum institutum? Tum sacerdos, qui de lege charitatis velare veros tenebatur, si quos sciret,

Videt
Deum pro-
mittentem
auxilium.

Venit ipse
in mentem
societatis.

Decernit
Lauretum
proficiens.

Canonici
propudio-
se de soie-
tate loqui-
tur.

Jesuitarum
patrimo-
nium.

Prudentia
Julij in
censendis
disterijs.

Cupit ex a-
lio cognoscere de
Societate.

Nec hujus
responsa
abfolvunt
Julium.

Redit do-
num per-
plexus.

nævos, insuper etiam jure justitiæ, quo obligabatur non fingere falsos, non secus de ijs patribus locutus est, quæm si essent pessimi, & omnium scelestissimi, qui sub sole degrent, homunciones. Propudiosa dicta neque scribentis modestia, neque legentis reverentia sinunt referre. Hæc est nempe hœreditas à S. Paulo Apostolicis viris relicta, qui si adhuc Mundo placerent, Christi servi non essent! hoc patrimonium à sancto Fundatore Societati sepositum, calumniarum plaustra, injurias, convitia hilari vultu pro amore Jesu devorare, virtutis ergò perfette: hoc salario nata est Societas, hoc crescat, usque in finem, si, uti spes est, Jesu spiritus in ea non deficiat, salva, vegetaque perseverabit. Maledica lingua, & os impudens non eam apud Julium aurem, quam sperabat, invenit, qui licet adhuc adolescens octodecim annorum, facile tamen venenum, quod in corde gereret, ex dicacitate linguæ olfecit; memor proinde, qui alios ferulâ tam temerariâ censeret, seipsum condemnare, eum hominem corrupti judicij ac sublestæ fidei judicavit. Quare aliud in arena consilium cepit: ex illo ipso suo, quem dicebamus Cive, qui non ita pridem id genus instituti complexus erat, expiscari statuit, quæ à se cognosci personè multum intererat. Hic cum modestia ei respondit; ne autem sua laudare nimium, aut eum trahere ad suam Religionem velle videretur, perquam parcus erat, & siccus verborum. Parùm hoc loquendi jejunium probavit Julius, & vel frigus in respondentे interpretatus, vel se non pro satis apto haberi, qui in Societatem cooptaretur, ratus, sive id Dei iussu evenisset, nolentis humanæ eum operâ ad Religionem trahi, si ve astu Dæmonis omnino eum à sancto proposito abstrahere satagentis, perinde frigidus, ac perplexus iter domum reglit, sicut Lauretum accesserat! timoribus insuper anxius, ne liberiore ore convitijs in patria obruendus à suis esset, si adlegi eum in patrum numerum voluisse intellexissent, quorum

rum plerique exteri, & ultramontani, ignoti, vili sive occu-
pationum genere, aut confessionibus rusticæ plebeculæ
excipiendis, aut erudiendis parvulis distinebantur. Re-
mansit tamen ejus in animo integer ille affectus, quem ci-
Diva Virgo insinuaverat, magis hanc, quam aliam quamvis
amplectendi religionem. Acciderunt ista ferè sub illa tem-
pora, quibus homines etiam Christiani obliti se esse, qui
sunt, inter Bacchi effrenes dissolutiones, formas induunt, ac
mores bestiarum. Invitabatur & Iulius à parentibus, ac
propinquis, ut & ipse inter thysigeros larvatus bacchari
tantis per vellet, abnuit ille constanter importunum postu-
latum; verum intelligens nullum ipsos finem facturos, nisi
annueret, ut semel abrumperet filum texendæ telæ, statuit
ad sanctam Lauretanam domum iterato reverti, atque illic
facta generali peccatorum exomologesi id Virginum Regi-
nam efficitim orare, quò tandem exequi factio ipso liceret,
quod ipsa sibi misisset in cor. Ita profectus est clam omni-
bus. Venit Lauretum tardiùs, quam voluisse, sub finem
sacrorum, quæ fieri in sanctâ Domo quotidiè solent; ha-
buitque felici cursu obvium Patrem Montagnam ex Pœ-
nitentiarijs unum, qui ultimus inter alios ad prandendum
in Collegium properabat. Hunc salutatum interpellat Ju-
lius de confessione excipienda. Non attulit pater, quam
facilè tunc poterat, excusationem: non illum in poimeridianum
tempus rejecit, verum perhumaniter acceptum duxit
in primis ad Deiparæ aram, inde factâ, ut decebat, Reginæ
Cæli profundissimâ reverentiâ ad sacrum dicasterium.
Peractâ ordine exomologesi aperit Patri suam de relinquendo
Mundo voluntatem, quando sibi porrò animus non sufficeret in mundo absque peccato mortali, prout destinasset,
agendi vitam: exposuit ipsi quoque dubium, in quo etiam-
num versaretur, quamnam ex religionibus præferre in deli-
gendo deberet? petijt denique nonnullam de suâ, ad quam

Betreditat
Bachana-
lia vivere.

Redit ite-
ratò Laure-
tum.

Bonis a vi-
bus incidit
in Patrem
Monta-
gnam-

Excipit
ejus con-
fessionem.

sen-

Aperit voca-
tionem,
petit & ac-
cipit infor-
mationem
de Societa-
te.

Festivum
cum Patre
Montagna
colloquiū.

Societas
quo pacto
Culinæ
ministeria
complecta-
tur.

Julio fin-
gula pex-
placent.

R. P. Rec-
tori voca-
tionem
aperit.

sentiret se impelli, informationem. Pater ipsi paucis mixtam Societatis vitam explicuit, & absque ulteriori instituti anatomia, quæ ipsi dixerat, exemplis declaravit. Sensit se Julius cum primis affici amore huius instituti, atque, ut exploraret, an libenter se in illud adlegerent, subjunxit. Si ego istam vestram Societatem complecterer, ad quod me applicaretis officium? Cui promptè pater, ad culinam, inquit, ego te applicarem. Ad quod responsum ipse, utpote qui se non solum ad propriam abjectionem, sed ad salutem potius animarum vocari sentiret, ut ex una dissimularet suum de hac re judicium, ex altera vero parte amicè dictum eluderet; igitur vos ipsi, inquietabat, cocum agitis, & ne conducere aliquem mercede cogamini, ex parsimonia vestras manus atque ora inquinatis? Adolescentum optimus credebat illuc officij genus, si semel culinam intraret, futurum sibi perpetuum; unde, cum patrem error advertisset, ex templo, nos, ô bone! ajebat, non agimus cocum ex avaritia, sed ex demissione animi, atque charitate servimus unus alteri, prout Christus solitus est Magister ac Dominus inservire suis Discipulis. Atque hinc certis temporibus solemus omnes, etiam superior culinam subire, non ut illic perpetui inter ollas, sicut te video existimasse perperam, versemur; sed ut cocum tantisper humili in ministerio adjuvemus & Christo Domino quadam tenus similiores evadamus. Acquievit responso huic mirum quantum Julij animus, paratusque faciendi omnia, ad quæ venerabilem illum patrem, immo superiorem ipsum duces haberet, & antesignanos. Cum incredibiliter Societatis cupidine se inflammari sentiret, patens est cum P. Montagna horam sub vesperum ad Collegium redeundi, conveniendique super his P. Rectoris. Venit horâ conditâ. Et vero, ubi P. Rector, qui tunc erat Oliverius Manaraeus Belga, comparuit, visus est sibi in eo personam Christi ob gravitatem, & modestiam singularem in-

intueri. A quo de necessarijs interrogatus capitibus, cùm ad singula sapienter respondisset, judicatus est per esse idoneus, qui in Religionem cooptari posset. Quoniam autem confessim eum recipere in Societatem, non erat in potestate Oliverij, recepit P. Rector scripturum se quantocytus Patri Generali, qui tunc temporis erat Sanctus Pater Ignatius; eius assensum opperiri in hoc negotio oporteret. Proabantur Iulio omnia, hac tamen cum conditione, ut, si reciperetur, ne se Lauretum, sed ad aliam paulò remotorem destinarent civitatem; timebat enim plurimas à suis molestias, si vicinus Maceratae degeret. Ita de successu lætissimus remeavit in patriam, ordinaturus sua, dum responsum Româ afferretur.

Scribitur
Romam
super hoc
negotio.

Redit tan-
tisper do-
mum.

C A P U T I I I.

Ingreditur Societatem. Ejus
Novitiatus.

REVERSUS domum Julius totus fuit in eo, ut ne quid sui rescirent: quando autem Deo visum est exhilarare eum expectato Româ evangelio, se videlicet adlectum esse in Societatem Jesu, creditit ipse arcanum suum fratrum minori. contestatus ipsum per omnia sacra, ne quid ante discessum suum evulgatum iret, meditari enim se iter Venetias, ut festis illis, quæ Majore mense celebrari solent, interefiet; hoc se consilij ideo cepisse, ut ne Patrem vel Matrem insolito affligeret nuntio. Frater mox ante tempus Matri enuntiavit instituendum Julij iter Venetias; illa credula rem ita se habere, prout Frater edicebat, nihil de eo patri significavit, ne forte remoram injiceret pater; persuasum enim illa de Julio habebat, forse, ut iter hoc animi causâ susceptum reduceret illum.

Venit re-
sponsum
Româ in
favorem
Julij.

Credit ar-
canum fra-
trum mi-
nimo.

C

ad

Mater eum
omnibus
necessariis
ad iter Ve-
netias in-
struit.

Sub præ-
textu Ve-
netiatum
ad Novi-
tiatū pro-
ficiuntur.

emblema
deserentis
Mundum.

Matris re-
videndæ
desideri-
nm vincit.

ad pristinum vivendi genium, lætum illum, atque affabiliem, prout antehac assueverat. Omnibus eum ad iter necessarijs sedulò instruxit, quæcunque ei maternus dictaverat amor. Vbi profecionis adfuit dies, lautissimam ei mendram apparavit: videns autem Matrem ob brevem illam, ut putabat, absentiam filij lachrymis infusam, non potuit, memor illam separationem utriusque perpetuam fore, quin & ipse lacrymis immaderet. Nihil admodum tangere de appositis voluit cibis, passus tamen est viatoriam in peram analectorum potissima recondi, quô factô, consenso properè equo patriæ, parentibus, amicis ultimum vale dixit, jam non amplius neque sūus, neque suorum, sed totus solius Dei futurus.

Placuit illi profecionem hanc suam nonnihil domesticis adumbratam relinquere. In mensa Musæi sui viperam descripserat capite, & caudâ truncam, motu subjuncto. Inde antidotum, unde venenum. Ita nimirum Mundus cum crepundijs, quæ in phiala propinat aurea, venenum mortiferum offert, qui viperæ huic caudam, & caput recidit, hoc est, extrema vitiosa fugiendo evitat, ac virtutis tenet medium, illi enim verò venenum vertit in intidotum. Quantò mæstior erat Mater ex discessu filij tam dilecti, hoc lætior ibat Julius à sinu Matris divulsus. Cùm apicem colliculi cuiusdam conscendisset, ex quo postremum videre Maceratam licuit, cogitatio ipsi incidit revertendi, ut saltim adhuc semel Matris frueretur aspectu: verum recordatus vxoris Lothi mutavit mentem, & desiderium illud suum sui victoriæ immolavit. Paucos progredienti passus villa se illi peramæna objecit, quæ ipsi æstate jucundissimum præbere Tusculum consueverat; sed eam Julius nec videre quidem sustinuit, certus de se, deque charis omnibus triumphandi, atque in proposito immobilis persistendi. Trajecto amne, Potentiâ, qui Recinætum separat ab urbe Macerata,

cerata, descendit ex equo, potuitque ita dextrè cùm servulo suo agere, ut ei quamvis ægrè, persuaserit tamen, reduceret equum, pietatis causa reliquum itineris ad sanctam Domum peditem se facturum, quod ideo fecit, ut ingressum in Societatem suos cælaret, ne, ubi tam citò illis aliquid de se suboluisset, permolesti illi esse inciperent, & ad eum parùm opportuni excurrerent. Tum enim verò videns se plane omnibus impedimentis liberum exultavit in Domino, & latus bülgā suā ex collo suspensa complura passuum millia processit, donec ambulandi insuetus, & infirmior à medicina, quam recens sumpserat, lassus progreedi amplius non poterat. Deflexit ergò nonnihil à via in plana camporum; ubi jacentem humi viatorem invénit, ex quo, cùm interrogasset, quò tenderet; & intellectō, cum itidem Lauretum cogitare, verùm inopiā illic viribus defectum, quippe qui jam triduo nihil gustasset, desperabundum id loci nihil aliud opperiri, quam mortem, misericordiā motus annonam à Matre paratam protulit, quā, quantum satis erat, liberaliter refectum secum inde itineris socium habuit. Verùm qui propè fame enecto vires paulò antè instauraverat, prægressus pusillūm, cœpit & ipse fame, & multo magis itineris labore excruciarī; successit malum tertium languor insolitus, ut, licet per breve superesset iter, reficere tamen fracta membra spicis debuerit; quæ res eum uteunque sibi, & viribus, ac multò magis Apostolorum idem facientium memoria restituit. Ventum est denique Lauretum; ubi salutata Sanctissima Virgine Cæli Reginâ, gratijs comiti itineris actis, insuper magna sui peculij, quod secum attulerat, donatum parte, à se dimisit.

Ipse, quod felix, faustum! die decimo quarto Mensis Maij, annos natus viginti collegium subivit. Pater Rector loci summo cum gudio exceptit; idem fecere reliqui omnes Collegij inquilini. Credi vix potest, quantum Julius ex

Servulus
rerum ig-
narū dex-
trè dimit-
sit.

Deflectit
nonnihil
ab itinere.

Viatorem
deficiente
reficit.

Spicas ve-
lit more
Apostoli-
rum.

14. Maij
ingreditur
Societate
annos na-
tus 20.

C 2 corum

eorum modestia , officiis , charitate , obsequiis sibi ut hospiti certatim impensis oblectamenti caperet , non quod ista sibi deberi autumaret , sed quod spirare ipsi omnia sanctitatem , parietes , aulae , ambulacra viderentur ; ex mutuo invicem amore , complexu hospitum , salutatione , iisque inserviendi promptitudine , lotione pedum , religioso affatu totidem se versari inter angelos paradisi arbitrabatur . Exactis aliquot diebus juri hospitalitatis consecratis initium tyrocinij fecit ab exercitationibus , quas nos vocamus , spiritualibus Sancti Patris Ignatij . His Societatis spiritus continetur , quem instillare novitijs , conservare , & provehere in veteranis consuevit . Interim Româ responsum expectabatur ad Provincialem Venetum , ut ipsum ad aliquod suæ provinciæ Collegium , quemadmodum desideraverat , eocaret . Verum ab hoc suo postulato brevi destitit ; quin jam ita animum in contrarium inflexerat , ut legens Constitutionum illam partem , quæ de formandis novitiis agit , totum se spiritui vincendi sui , & metancœx asperitatibus permiserit . Atque hinc paratissimus fuisse in patriam reverti nudus , centonibus tectus , humeris cruce onustis , cum fune in collo , ut vel sic de se ipso , dèque sæcularium hominum fastu triumpharet ; aliisque exemplum præberet , paria , vel his majora faciendi , siquidem ad id ei superior facultatem annuisset . Obtinuit autem perfidè id , à quo prius tantopere refugiebat , ut scilicet in eo ipso Collegio , ubi erat , liceret persistere , obfirmato animo quidvis à suis , opprobria , irrisiones , convitia , si insultarent , exsorbendi . Exuebat se sub noctem , ut corpusculum suum licet admodum infirmum flagellis exciperet , quibus utendi modum cùm nesciret , nam in sæculo eorum usus ferè exolevit , neque dolor conatui , & desiderio patiendi responderet , per cubiculum reptans saxum inquirebat , quod minimè inventò laterem de pavimento eruit , quo planè pectusculum sævum in modum

Prima solatiorum promulgatis.

Auspiciatur exercitias.
P. Ignatij spiritualia.

Apostulato suo , ut ad aliud coll : mittatur , ultrò desi stit.

Primus Ju lij fervor.

Disciplina vespertina.

Ingenium se crucian di.

tam

tam diu pulsabat , quoad ei vires , & brachia sufficiebant,id quod ex pictura sancti Hieronymi didicerat . Verum ubi hanc lanienam ab eo , qui Exercitia ipsi tradebat , dedoctus fuit , & de modo instructus , quo consueta ipsi flagra sat sensibilem cierent cruciatum , usitatum a ceteris verberandi sui modum resumpfit . Ab hoc in seipsum advertendi rigore nunquam , quo ad aetatem produxit , prout dicemus , quicquam remisit ; & praesertim in ea , quam fecit pro felici Generalis electione , quae sequi obitum sancti Patris Ignatij debebat , solito ferventior , & protractior fuit , ut parum ab obitu crederetur absuisse . Decursis undecim , vel duodecim ab ingressu diebus , cum ex lectione Instituti didicisset in fine tyrocinij nuncupanda esse tria vota , paupertatis , Castitatis , & Obedientiae , precatus est Novitium , qui ei a cubiculo erat , ut sibi formulam eorum votorum exhiberet , quam ritè , matureque apud se expensâ omnis moræ impatiens , ingressus sacellum , totum se Deo ex ase consecravit . Dum mundi planè oblitus ad aliud non attendebat Július , quam ut se se cum Christo per charitatis vinculum penitus , conjungeret , Mater ejus , patérque mirati nullum a filio , ejusque rebus perferri nuntium , factâ de eo inquisitione , eum societati nomen dedisse comperere . Dici haudquam facilè potest , quo sensu doloris , quaue intemperantia mentis id acceperint .

Pater ad eum literas dedit indignationis , & furoris plenas , in ijs cum minis ac promissis paternos miscet affectus ; in memoriam reducit eum inter fratres primogenitum esse , proinde obligatum ad sustentandam domum , absque eo facilè detrimentum , imò interitum spectaturam ; ponit ei ob oculos suam paulatim decrepitam aetatem , quam gravi sua culpâ sit ad desperationem adacturus . Quod si patri debitus cum amor nihil moveat , saltem hoc eius preibus , & imperio det , ut ad breve tempusculum patriam

Disciplina
pro felici
Generalis
electione .

Vota de-
votionalia

Parentes
intelligunt
Julij con-
siliū , quo
corum
motu ?

Pater ad
eum literas
dat plenas
indigna-
tionis .

revisens tantisper suum dolorem soletur, antequam ex infirmitate lectulo affixum, quam ejus desiderio contraxisset, emori contingeret. Precibus magna promissa sociavit, ad studia cum, in quamcunque ipse eligeret, Academiam allegaturum. In hæc, hisque confinia lamenta commotus Julij pater suis in literis erumpit, quas prius à se lectas Pater Rector dedit Julio legendas. Quippe jam de eius in virtute jactis fundamentis spem conceperat, ut secùrè huiusmodi conflictuum procellis posset exponi. Nec falsa de eo hausta opinio fuit, bonus enim novitus nec quidem explicatam chartam sic, ut erat, Vulcano consecravit. Simul ac pater intellexit, suas literas nihil apud Filium potuisse, cùm ipse morbo impeditus Lauretum se conferre non posset, Capitaneum illum, de quo supra diximus Julij patruum allegavit. Hic tantum authoritate suâ apud Gubernatorem effecit, ut Julius in vestitu adhuc sacerdotali coactus fuerit cum ipso colloqui, audire splendida illius promissa, minas, exhortationes. Objecit ipsum esse causam mortis suorum parentum, de honestamentum familiæ, domus, cognationis universæ, ejus captum consilium ab omnibus improbari, adscribi infantiae animi, utpote quem generosí illi destituerint spiritus, ut auderet honoratè vivere, quemadmodum eius majores vixissent. Ita quidem militis ore sacerduli prudenter. Super quibus haud parùm indignatus Julius laconicè hominem expedivit! suæ se familiæ haud paulò maiorem honorem habuisse, quam majores suos, capro hoc consilio; quod si non cepisset, vel hoc se capturum momento. Quo dicto vultum avertit, & cum socio, qui ipsum ad forces manebat, reliquo Gubernatoris limine ad collegium festinavit: hinc recta ad facellum, ubi gratiis Deo actis, iterum vota Religionis instauravit. Quoniam autem assultus Capitaniei hominis bellatoris in irritum reciderat, atque una omnes eius minæ, & clamores, statuit pater aggredi filium

Literas
patris sui
Vulcano
legendas
tradit.

Patruus
Capita-
neus eum
convenit.

Eius ad Ju-
liū oratio.

Julius la-
conicè ho-
minem
expedit.

Vota in-
staurat.

filium vijs mollioribus, magis expugnando animo idoneis. Misit ad eum fratrem suum Minorem, simul alium quendam de cognatis adiunxit, qui fuerant in sæculo Julij deliciae, & ferè colloquiorum in pueritia duumviratus. Verum his Julius ita dextrè concionari scivit, ut parùm abesse, quin uterque Religionis hamum devorassent. Successerunt fratum, consanguineorum magnus numerus, sociorum alij, primæ ferè in civitate nobilitatis, qui omnes operam in permovendo Julio perdiderunt, plurimùm eius exemplo, & modestia recreati.

Non propterea tamen spem cum clypeo omnem abjecit amans pater, herbâmve porrexit, quin collectis tantisper ex infirmitate viribus cum uno de primis amicorum Lauretum accurrit. Monitus adesse Patrem Filius, tunc fortè triclinij curis occupatus sic, ut erat, in veste lacerâ, cum propendio ante munitus, vultu squallido, & macilento se obtuendum stitit. Erat hic talis aspectus, nimirum genitori telum morte acerbius! hœsit in eo statuæ ritu aliquamdiu totus attonitus, loquelæ, & sensuum propè omnium expers, lacrymis tamen facundiùs omni linguâ cordis vulnus testantibus. Nec minus filio ad hoc spectaculum commota sunt viscera, defixo in illo mæsto veluti genitoris simulacro, tantis priùs obsequiis culti, & honorati, nunc autem in prædam ultimi doloris relicti. Stabat nempe, & ille marmori similior, quám homini, nec inveniebat nisi in confusione lachrymarum responsum. Quo equidem in situ, & motu perseverassent, opinor, adhuc diutius, nisi patres à confessionibus audiendis reduces, & ipsi nec opinatâ illâ reruin scenâ detenti, videntes patrem venerandâ canitie, & annis gravem, septuagenario maiorem, mutum in collo filij hærentem, qui & ipse in complexu patris mutus lachrymis laxabat habenas, non poterant non vehementer utriuspue sortem miserari. Tandem Pater Rector,

qui

Fratrē mai-
norē mic-
tit ad eum
Pater.

Julius pro-
pè fratrem
ipsum ha-
mat.

Oleum &
operam
perdunt in
perverten-
do Julio.

Ipsius pater
eum adit.

Lucta
amoris,

Interventus
Patrum di-
velluntur.

P. Rectoris
ad patrem.
Julij ora-
tio.

Petit bene-
dictionem
paternam.

Relicto
parente in
facellum
confugit.

Ultima
patris ad
filium vex-
ba.

qui reliquis iunctus stabat, rupto silentio loqui cœpit; eum in finem generandos, & educandos filios esse, ut aliquando per eosdem Deus honoretur, eo modo, quo ipse vult, & scit è re sua & honore futurum, ideoque eum lætari debere, suum hunc, quem videret, & stringeret natum, ad eam religionem vocatum fuisse, in qua, præterquam quod propriæ invigilare saluti, & proximorum vacare impensè posset, nihil insuper committi consueccret, quod in familiarum decus, & ignominiam, prout ipse sibi imaginaretur, ulla ratione cederet! degere in ea vitam homines, quorum consortij neminem pudere fas sit, omni optimarum dotium lique conspicuos. Inde conversus ad Julium jussit paternam ab eo benedictionem petere, quod ille exemplò supplex fecit flexis genibus, oculis, & capite demisso. Pater eum tenerè intuitus cunctabatur tanti per in danda benedictione; à patribus tamen, qui pone astabant, admonitus tandem eam illi impertivit, sed ita, ut lingua manum desereret, in pronuntiandâ formulâ hœfisans. Quod facto abscessit Pater Rector cum patrum corona, relictis patre, & filio solis, ut cum libertate inter se agerent. Julius autem nimium quantum pudibundus petitâ veniâ in facellum est digressus, in quo commodum tum Sacerdos operabatur diuinis. Interfuit toti Sacro, quod fiebat, unicè Deo supplex, dolorem ut afflicti patris mitigaret. Et sanè pondus habuere Julij preces. Egressus ille totus ab eo, qui intraverat, diversus, placido ei vultu dixit: quando ita Deo visum, fili! hoc à te consilij capi, eja age, da operam, ut in eo perseveres, religiosus esto bonus, ut sis olim honori familiæ tuæ. Nec plura effatus ad præparatum hospiti conclave deductus est, nunquam postea eâ super re cum filio nec locutus, nec conqueri auditus; multoque minus eum alienare ab instituta vivendi ratione allaborabat: imò reliquo toto vitæ tempore res inter adversas unicum ei solarium afferebat

Julius

Julius, non minus Romæ, quod grandævus se contulerat cius revidendi causâ, quam Laureti, quod itidem aliquot post septimanas reversus, & diutius illic commorans ad aliud non attendebat optimus senex, quam ut bonorum operum actionibus deditus animæ suæ rationes componeret, eamque exomologesi quadam generali à tota vitâ inita ante vitæ exitum expiaret. Adeò verum, exploratumque, genitores nullam habere sobolem perinde suam, atque illam, quam putant se per ingressum religionis perdidisse; à nulla accipere maiora solatia, quam ab illa ipsa, quam tanto cum dolore, & animi vulnere Deo tam inviti permisere. Neque enim quod Deo damus, perdere est, sed id cum luero recipimus.

Patri dolore mitigato, vel potius in totum sublato restabat consolanda Mater, cui nullum aliud solatij genus reliquum fecerat dolor, quam ut in continuos gemitus, ac lamenta ciente fletu erumperet, domi suæ inclusa, procul ab omni hominum congressu, ex instituto neminem admissura, quod minus solatij ad eam sine teste penetraret. Hic luctui aliquamdiu litabat in occulto, donec satis obfirmasse animum visa est, ut regere se cum decoro inter colloquendum cum filio in habitu religioso posset. Tum enim verò & illa cum alijs nobilibus matronis sibi agnatis Lauretum advolans, evocato protinus ad templum filio ad primum eius conspectum statim in lachrymas erupit cum ingenti filij & rubore, & pudore, qui & ipse flens tacitus collacrimavit. Quod sanè viso spectaculo mira vis spiritus puellam nobilem Recinetensem occupavit, utpote quæ jam in via virtutis multos fecisset progressus. Hæc proprius ad Iulium cum accessisset, cœpit eius loco potenter prædicare Matri, ac reliquis dominabus de bono statutis Religiosi, ut non fecus, ac si Angelum de cœlo concionantem audivissent, planè commotæ omnes persistenter, verèque persuadent.

D

Pater ex-
empli filij
animæ suæ
consultit.

Restabat
consolan-
da Mater.

Mater ad
eum Laure-
tum excur-
rit cum
matrona-
rum coro-
nâ.

Mutuæ la-
chrimæ.

Puella se-
cularis spi-
ritus Julius
defendit.

fx,

sæ, Sanctissimam Julium in diligendo vitæ statu instituisse deliberationem. Itaque gratiis Deo, ac Beatissimæ Virginis confessim actis, animo quieto, & tranquillo discessere. Observat hoc loco ipsemet Julius id, quod magno pusillorum solatio minime tacendum; in his teneris amoris insulibus, in quibus naturalis inclinatio, & sanguis egregie suas partes agunt, tametsi oculis, & vultu à complorando sibi temperare nequaquam potuerit, sed teneris pluries innatant fletibus, non solum tamen semper sibi animum constitisse firmum, atque immobilem in proposito, ut nec minima quidem trepidatione in illo vacillarit! esto lingua suo defuerit officio violenter ligata, dummodo spiritus usque liber, atque inconcussus, id quod sibi in præsentiarum contingit, suo inhæreat inconnivus Deo: sic, dicebat, Servator noster illachrimatus est amico Lazaro, sic eius sororibus comploravit, sic denique tristitiae fluctibus innatavit, cum præ oculis peracerbam suam cerneret Passionem. Atque hic demum cessavere Mundi assultus, quibus Julium oppugnatum ibat, hic inchoavit Julius suos, quos in mundum imperterritus, & viator retorsit. Etenim cum vero affirmari potest, simul ac eius fama virtutum Maceratae innotuit, totam propemodum civitatem ad eius sequenda vestigia concitatam fuisse. Nobilissimi quique certatim ambiebant nomen dare societati, aliasque religiones à Societate diversas prensabant, quorum alij defectu valetudinis, alij literarum inopiâ seu doctrinæ cooptari nequivere, quamquam etiam in infimo sociorum gradu libentissime substitissent. Unus Societatem ingressus per vim suorum retractus fuit, dilacerato ex humeris, quem induerat, religioso vestitu. Alij alias religiones complexi sancto in jis fine conquievere. Inter eos, qui Societati se mancipavere, fuit

Julius Planus, magnus huius nostri Julij amicus, & perquam fidus Achates, qui missus ad Indos grandia fecit, & tulit,

Julio etiam
in fletu
semper ta-
men ani-
mus con-
stabat.

Juxta ex-
emplum
Christi.

Tota Ma-
cerata eius
exemplo
moveatur.

Ut aliquæ
à Societate
retrahant,
eius tuni-
cam dilata-
cerant.

& tulit , digna suo Zelo opera ! cui successit Hieronymus à Costa vna cum duobus alijs germanis fratribus , cognatis nostri Julij , primæ in hac civitate nobilitatis . Ille admodum Juvenis obiit , ille multis prudentiæ singularis datis speciminibus Ordinem summis functus officiis illustravit .

Julius Pla-
nus mag-
nis in Soci-
etate offi-
cijs fungi-
tur.

Cooptatus præterea in Societatem fuit juvenis quidam familiæ Mancinellorum perpùam notus , nomine Oliverius , qui posteà Patri Valignano socius additus , dignus habitus est , qui mitteretur ad Indos . Demum coronidis loco inter primos memorandus exemplo Julij in Societatem adlectus est Pater Matthæus Riccius persanè genere illustris , verùm virtute , & integritate vitæ , propter quam meruit & Apostolus dici Sinarum , ad quos primus Evangelium intulit , multò illustrior , vir unus historia dignus , sed historicō meliori . Ex sororibus vna quoniam sequi Julium per omnia non potuit , secuta est illum , quoad licuit , facta sanctimonialis in Monasterio , in quo & disciplinæ rigor admodum floreret , nec procū Laureto abesset , nempe in ipsa civitate Recinetensi , ut vel sic etiam quoad locum imitaretur Julium . Postremò Julij exemplum suo modo æmulata est universa civitas , quæ cùm ingredi per se tota Societatem non posset , effecit tantum , ut Societas in illam intraret , nobili illie , ac numero ex meris eleemosynis extructo Collegio ! ad quod plurimum Julij cognati contulere , & vel maximè patruus quidam , illius Capitanei germanus frater , qui nihil non egerat , ut vidimus , ad Julium à sancto proposito abstrahendum ! qui & postea Collegio annuos redditus scutorum facile quinquaginta legavit .

Matthæus
Riccius Si-
narum
Apostolus.

Verùm ad novitiatum Julij redeamus , qui , qualis fuerit , quāque ad sublimem perfectionem , & virtutis culmen ascenderit , facile ex jaētis , quæ dedimus , fundamen- tis coniici potest . Perrexit ille accurare triclinium , quo in officio præfectum habuit juvenem quendam sclavum gen-

Sorores
Julij.

Macerata
effecit , ut
Societas in
ipsam in-
traret.

Novitia-
tus Julij
qualis fue-
rit.

D 2 te ,

te, quem P. Rector eâ caussâ in Collegio tenuit, quod pa-
rens plurimum Societati deditus, cum per Sclavoniam iter
haberet, eundem sibi summoperè commendasset. Isthic
homo atrâ flavâque bile multum vexatus, insuper superci-
liosus continuam dedit Julio patientiæ, & submissionis oc-
casionem. Molestiora laborum in ipsum reiecit, oneravit
præterea eum verbis asperis, & crudis ex agro: nunquam
probabat, quicquid Julius egisset, vel omisisset: in quo ocul-
o identidem eum intueri, minima quæque, et si culpa va-
carent, ad superiores deferre solitus. Quam hæc talia dif-
ficilia essent, & gravia perpeſſu, facilè lector ex Julij natura
vivace, & delicata collegerit, minimè reprehensionum
quantumvis dulcium apud parentes assueta, nunc autem ab
homine multò se inferiore, & conditione, & annis tanto-
perè irritata. Obtemperabat ipſi nihilominus incredibili-
cum alacritate animi, sufferebat illum constanti, & sub-
misso cum silentio, observabat eum, mundabat, ordinabat
omnia examuſſim, singula ad eius nutum componebat,
usque ad immundicias everri solitas, quas manu collectas
ad consuetum deferre locum confueverat tantum sui vin-
cendi studio, & huic Orbilio satisfaciendi intuitu. Ex tri-
clinio transitus fuit ad culinam.

Probatur
in culina.
Julij mira
patientia
& virtus.

Cum ea sit animi demissi indeoles, & natura ut, quod al-
tius quis in eam descendit, hoc magis ad eius culmen ascen-
dat. Hic quo abjectiores, & despectiores reperit labores
corporis, hoc jucundius, & dulcius animo solatium inve-
nit. Obedicendum fuit uni ex nostris fratribus Coadiutori-
bus, homini Gallo, Joviali cæterà, & optimi undequaque
exempli. Quasi culina non satis ei molestiarum intereret;
adiunxit insuper longum bonorum operum catalogum sui
in omnibus vincendi gratia, quæ omnia ea hilaris vultus
amænitate exercuit, ut communis hominum inimicus tan-
tam virtutis excellentiam ferre diutius non posset. Quo-
circa

Opera bo-
na, in qui-
bus se ex-
erceat.

circa permolestum Julio tentationis genus suggestit; & erat huiusmodi, qua equidem maior non est, ut dicam, quod sentio, religiosæ perseverantiae custos. Assiduus timor, & anxietas animi identidem inter opera ab obedientia imperata recurrebat, non futurum, ut in hoc vitæ tenore, quem inchoâisset; & in alijs observaret, posset perseverare; & considerans, religionem non tolerare, qui in peccatum grave impegisset, angebatur, ne suâ culpâ forsitan cogeretur ad sacerdolum reverti. Hac de causa identidem alios per domum, cum posset, interrogabat, quantum temporis jam in Religione exegissent, & intellecto, eos jam complures in tam sancto statu firmos persistisse, solabatur se ipsum, & Deum de eorum virtute laudabat. Ac propterea etiam quotidie in sacram Virginis ædem itabat, clamitans: Perfice hoc opus, quod tu cœpisti; tu o Domina jussisti me ingredi in Societatem, prout te rogabam, tu quoque effice, ut in ea vivam, & perseverem usque ad mortem. Has inter precatiōnū formulas, multas ille à Deo gratias, & lumina impetrabat.

Nominatim ille clare vidit, quo pæsto Deus sua dona hominibus conferret per manus Sanctissimæ Matri non aliter, ac sol mundi oculus per radios inferiora illuminat; ac quando cælum per nubes dat pluvias aridæ, & sitibundæ terræ. Hinc colligas licet, quam pura, quamque terrenis libera fæcibus illa mens fuerit, cui se divina sapientia tam largè superfuderit. Et sanè cum vero affirmari potest, eum planè mundo mortuum extitisse, adeò & corpus, & animum habuit in potestate, & illud quidem ita edomuerat, ut videretur omnis sensus expers. Solitudo illa non interpolari solita (namque prodire foras animi causa, pro eo, ut antea in sæculo assueverat, cælo quamvis parum salubri, ferè nunquam solebat) continuæ vigilie in homine tam modici somni ad id temporis insuetō, quēm-